

РЕШЕНИЕ

№ 29266

гр. София, 06.09.2025 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 31 състав, в
публично заседание на 02.09.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Веселина Женаварова

при участието на секретаря Грета Грозданова, като разгледа дело номер **7486** по описа за **2025** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.145-178 от Административно-процесуалния кодекс (АПК).

Образувано е по жалба от Г. Г. П. срещу Заповед №РД-01-603/27.06.2025г. на изпълнителния директор на Агенцията по вписванията, в частта ѝ, с която е отказано на жалбоподателя включването му в списъка на ликвидаторите към Агенция по вписванията. В жалбата се твърди, че оспореното решение е незаконосъобразно като постановено в нарушение на материалния закон и при допуснати съществени нарушения на процесуалните правила. Иска се неговата отмяна, като бъде постановено включването на жалбоподателя в Списъка на ликвидаторите или алтернативно - преписката да бъде върната на административния орган за ново произнасяне със задължителни указания да се издаде заповед за включване в Списъка на ликвидаторите. Претендират се направените по делото разноски.

В съд.з. жалбоподателят Г. Г. П., лично, поддържа жалбата.

Ответникът – изпълнителния директор на Агенцията по вписванията, редовно призован, не изпраща представител в съд.з.и не ангажира становище по делото.

Съдът, след като обсъди изложеното в жалбата и събраните по делото доказателства, прие за установено следното от фактическа страна:

На 16.06.2025г., чрез Системата за сигурно електронно връчване жалбоподателят е подал заявление с вх. № 66-00-1240/18.06.2025г. за включването му Списъка на ликвидаторите към Агенцията по вписванията. Към заявлението, като доказателства за изискуемия 3 години професионален опит, в частност за практикуване на адвокатска професия от 2008 с., са приложени: Удостоверение от Регистър БУЛСТАТ и извлечение от

Единния регистър на адвокатите, поддържан от ВАДвС.

Със оспорената Заповед РД-01-603/27.06.2025г. на изп. директор на Агенция по вписванията е утвърден Списък на ликвидаторите към А., съответно на лицата, на които е отказано да бъдат включени в него, сред които е и жалбоподателят. Съгласно посоченото в Списъка основание да не бъде включен в Г. Г. П. в него: „Кандидатът не отговаря на изискването на чл.133, ал.1, т.2 от Наредба № 1/14.02.2007г., предвид че не представя официален удостоверителен документ за доказване на най-малко 3 години стаж по специалността (трудова книжка, осигурителна книжка или друг документ)".

При така установената фактическа обстановка, като обсъди доводите на страните и като извърши цялостна проверка на обжалвания административен акт на основание чл.168, ал.1 във вр. с чл.146 АПК, съдът прави следните правни изводи:

Жалбата е процесуално допустима като подадена от активно легитимирано лице, адресат на оспорения акт, в рамките на законоустановения преклузивен срок, и насочена срещу акт, подлежащ на съдебен контрол. По съществото ѝ, съдът взе предвид следното:

Оспорената заповед е издадена от компетентен административен орган и в предвидената от закона форма, като по тези въпроси не се спори между страните. Настоящият състав обаче намира, че атакуваното решение е издадено в противоречие с материалноправните разпоредби и при допуснато съществено нарушение на административнопроизводствените правила.

Съгласно разпоредбата на чл. 144, ал. 1 и ал. 2 от Наредба № 1 от 14.02.2007 г. за водене, съхраняване и достъп до търговския регистър /Наредба № 1/2007 г./ списъкът на ликвидаторите, назначавани от длъжностното лице по регистрацията, се утвърждават от изпълнителния директор на Агенцията по вписванията и се обявяват на интернет страницата на агенцията, като редът и начинът за набиране на предложения за включване в списъка на ликвидаторите, както и за тяхното отписване се определят във вътрешни правила, утвърдени от изпълнителния директор на Агенцията по вписванията, които се обявяват на интернет страницата на агенцията. В изпълнение на цитираната разпоредба процедурата по вписване и заличаване на ликвидатор от списъка на ликвидаторите е подробно разписана в утвърдените от изпълнителния директор на Агенцията по вписванията Вътрешни правила за реда и начина на провеждане на процедурите по актуализация на списъка на ликвидаторите /Вътрешни правила/.

Съгласно чл. 133, ал. 1, т. 2 от Наредба № 1/14.02.2007 г. и чл.37, ал.1, т.2 от вътрешните правила, за да бъде утвърдено като ликвидатор, назначаван служебно от длъжностното лице по регистрацията, лицето следва да отговаря и на изискването да има най-малко 3 години стаж по специалността – юридически или икономически.

Съгласно чл.40, т.2 от Вътрешните правила, към заявлението за включване в списъка на ликвидаторите се прилага в оригинал, нотариално удостоверен препис или в заверен от лицето препис: документ, удостоверяващ 3 години професионален опит (трудова или осигурителна книжка). В същия смисъл е публикувания на страницата на А. на 08.07.2020г. документ „Необходими документи за включване в списъка на ликвидаторите".

В случая, безспорно, е невъзможно установяването на юридически стаж като адвокат да се извърши с трудова книжка или за периода след 2015г. с осигурителна книжка. Ответникът по жалбата не е изложил конкретни мотиви защо не приема като доказателства за такъв удостоверението от Регистър БУЛСТАТ и разпечатката от публичния Единен регистър на адвокатите към ВАДвС. Дори ако приема, че тези доказателства установяват само, че жалбоподателят е допуснат да упражнява адвокатска професия /чл.147 от ЗАДв/, но не и че той е сторил това реално, административният орган е следвало да укаже предварително в административното производство конкретните обстоятелства и документите, които ги

удостоверяват, при които приема за доказан адвокатския стаж – напр. при доказан осигурителен стаж или др. Като не е сторил това и като не е дал указания в този смисъл след представянето на заявлението, ответникът е допуснал съществено нарушение на процесуалните правила, което е основание за отмяна на оспорения акт и за връщане на делото като преписка на административния орган за ново произнасяне по подаденото заявление от Г. Г. П., съобразно указанията по тълкуването и прилагането на закона, изложени в мотивите на настоящото решение.

Предвид изхода на делото и на основание чл.143, ал.1 от АПК, ответникът следва да бъде осъден да заплати на оспорващия сторените от него по делото разноски за държавна такса в размер на 10лв.

Предвид горното и на основание чл.172, ал.2 във вр. с чл.173, ал.3 и чл.174 АПК, Административен съд София-град, Второ отделение, 31 състав,

Р Е Ш И :

ОТМЕНЯ Заповед №РД-01-603/27.06.2025г. на изпълнителния директор на Агенцията по вписванията, в ЧАСТТА Й, с която е одобрен Списък на лицата, недопуснати за включване в списъка на ликвидаторите към Агенция по вписванията, в частта му относно Г. Г. П..

ВРЪЩА административната преписка на изпълнителния директор на Агенция по вписванията за ново произнасяне по заявление с вх. № 66-00-1240/18.06.2025г. за включването на Г. Г. П. в Списъка на ликвидаторите към Агенцията по вписванията за ново произнасяне, съобразно мотивите на съдебния акт.

ОСЪЖДА Агенцията по вписванията да заплати на Г. Г. П., ЕГН-[ЕГН], съдебни разноски в размер на 10 /десет/ лева.

Решението подлежи на касационно обжалване пред Върховен административен съд в 14-дневен срок от съобщаването му на страните.

СЪДИЯ: